5. *Marie: « Mater unionis » et « Regina Pacis »*. Toute l'Egypte est divisée en trois groupes: Catholiques, Orthodoxes et Musulmans. Tous, pour des raisons, la plupart du temps religieuses, sont souvent agités et opposés par des querelles. Tous sont d'accord seulement sur un seul point: la reconnaissance de la dignité, de la médiation et l'amour de la Vierge Marie. Cette remarque nous suggère que Marie soit l'auteur principal de l'union et de la paix. Elle est celle, qui, la première, a porté le Christ à l'Egypte, et c'est elle seule qui peut maintenant le faire revenir dans le cœur des Egyptiens. Elle est en effet aimée de tous, qu'elle soit donc la Mère de l'union « Mater unionis ». Par tous, elle est vénérée, qu'elle soit donc pour tous, la reine de la paix.

6

Exc.MUS P. D. ALFREDUS ANCEL

Episcopus tit. Myrinensis, aux. Lugdunensis

Venerabiles Patres,

Pluries, in disceptationibus nostris, quasi oppositio facta est sive inter characterem iuridicum et characterem spiritualem Ecclesiae, sive inter aspectum potestatis et aspectum servitii auctoritatis hierarchicae, sive inter auctoritatem collegialem episcoporum et primatum Summi Pontificis.

Neque sufficit dicere hanc oppositionem esse mere apparentem, sed eam solvere debemus.

Solutio autem sat difficilis evadit, si in campo mere conceptuali manemus; e contra, oppositio quasi evanescit, si magis directe ad ipsum Evangelium recurrimus.

Vellem ergo de solutione harum oppositionum per recursum ad Evangelium aliqua disserere.

A) De Ecclesia, in Evangelio quid legimus?

1. Ex una parte, Evangelium nobis ostendit Christum verum regem esse, atque verum in hoc mundo condidisse regnum. Insuper potestatem, quam a Patre accepit, apostolis suis eorumque successoribus concessit.

Sed ex alia parte, Evangelium characterem vere spirituales huius regni clare manifestat. Regnum enim Christi non vi constituitur neque defenditur, sed verbo Dei; neque pecuniis innititur, sed paupertatis beatitudine locupletatur; neque subsidiis potentium huius mundi fulcitur, sed virtute Spiritus Sancti; neque divitibus aut doctis reservatur, sed, ut pulcherrime aiebat em.mus card. Lercaro, evangelizatione pauperum quasi signatur.

Unde nulla est oppositio inter characterem iuridicum et characterem spirituales regni Christi, sed ipsa eius organizatio iuridica subordinatur vitae spirituali, quam Christus omnibus in se credentibus attulit, atque manifestat characterem spirituales huius regni.

2. Quae autem a Christo dicta et facta sunt, ad amussim servare debemus. Non tantum loquor de ipsa organizatione divinitus instituta, de qua nulla potest esse disceptatio, sed etiam de organizatione ecclesiastica, pro qua etiam valent principia quae in Evangelio leguntur.

Quando ergo agitur de natura Ecclesiae, nullo modo debemus opponere, ut iam dicebat Pius XII, societati iuridicae communitatem amoris; sed haec debemus statuere, non tamquam exhortationem spirituales, sed tamquam principia doctrinalia:

a) Ecclesia debet ita ordinari, ut eius organizatio iuridica totaliter subiiciatur fini quem Christus praestitit Ecclesiae suae, id est fini spirituali.

b) Organizatio iuridica Ecclesiae spoliari debet ex omnibus quae sive fidelibus, sive infidelibus scandalum praestant, et ita renovari, ut clare manifestet mysterium quod repraesentat. Tunc enim vultum Christi mundo ostendit.

B) Simili modo, si Evangelium attente legimus, clare videmus nullam esse oppositionem inter aspectum potestatis et aspectum servitii in auctoritate Christi et apostolorum, quorum successores sumus...¹

Certe, auctoritas apostolorum summa est, sed in exercitio huius

auctoritatis semper sese gerere debent tamquam Christi ministros et hominum servos. Haec autem, iterum dico, non ad spiritualitatem pertinent, sed ad ipsam doctrinam de auctoritate hierarchica.

C) Tandem, Evangelium clare nos docet Petrum non separatum a collegio Apostolorum exstitisse, sed in ipso apostolorum collegio primatu donatum esse.

Quae dixi breviora sunt et certe non sunt sufficientia, sed viam aperiunt ad profundiorum inquisitionem.

Conclusio. Mihi non solum conveniens, sed omnino necessarium videtur, quod in recognitione textus, quae a plurimis petitur, maior pars studio ipsius Evangelii detur.

Non enim frustra Sanctum Evangelium in aula Concilii sollemniter quotidie exponitur, neque sufficit illud tamquam librum spiritualitatis considerare, neque tamquam meram illustrationem thesium dogmaticarum; sed, sicut vere est, tamquam doctrinae fontem debemus illud recipere.

Non solum ergo mores cleri populique christiani, sed ipsa organizatio iuridica Ecclesiae et ipse modus praesentandi Ecclesiae doctrinam secundum Evangelium renovanda sunt. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ ut ab exc.mo de Bazelaire dictum est.

7

EXC.MUS P. D. ALFREDUS SILVA SANTIAGO

Archiepiscopus Conceptionis

Em.me Praeses, em.mi ac exc.mi Patres,

*Solummodo aliquas partes meae interventionis legam, ut alii Patres, ut desiderant, in hac ultima congregatione generali loqui possint.*¹

Maxima cum attentione ac reverentia Patres in praeteritis congregationibus generalibus audivi contra constitutionem dogmaticam *de Ecclesia* criticam opposcentes. Nonnulla, et optime quidem, ad emendationem perfectionemque schematis dicta fuerunt, quae absque dubio perpendenda sunt a commissione theologica. Sic sincerissime censeo.

Nihilominus schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* in Concilio discutiendum ut nobis propositum est, in eius complexu generali ac particulari mihi placet, in eodem sensu quo em.mis cardd. v. g. Ruffini, Siri, Bacci, Browne, et aliis Patribus placuit.

His dictis, ad aliud transire mihi liceat; ad aliud nempe ad rem pertinens et profunde, iuxta meam humilem sententiam.

Saepe saepius hac in aula, praesertim die sabbato, magis quam de iuribus Ecclesiae sermonem, quasi unice, debere esse de beneficiis socialibus Ecclesiae assertum fuit. Cur? Quia Concilium Oecumenicum Vaticanum II est ante omnia et super omnia Concilium pastorale.

Concilium praesens pastorale est. Certissime. Sed, ad hoc recte intelligendum, apprime distinguenda sunt *officium* pastoris et *modus* quo officium hoc pastoris sit obeundum.

1. *Officium* quidem pastoris tria ista complectitur, potissimum, ut ex cap. X Ioannis et ex parabola de ove perdita liquet; pastor oves gubernat, easdem docet, et si quam perdiderit, relinquit nonaginta et novem in deserto et vadit ad illam quae perierat donec eam inveniat.

Itaque pastoris est: gubernare fideles, eos docere et, si qui misere aberrant, invenire ut eos ad gregem reducat; et qui de grege non sunt, adducere ut fiat unus grex et unus pastor.

Cum prorsus haud pacifica sit vita gregis, necesse est ut pastor non modo prudens sit atque vigilans, sed vere gubernans, quod ad officium regendi docendique equidem pertinet.

Unde pastoralis officii est potissimum doctrinam sanam docere et disciplinam fidelium in sincera Dei caritate fovere, secundum illud Domini: « Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit ».

2. De *modo* vero quo pastor officio suo fungi teneatur, ipse multiplex est ut a S. Gregorio Magno in regula pastorali illustratur.

Quid porro Paulus Corinthiis scribit? Ipse qui mirabilis suarum ecclesiarum pastor fuit, quarum sollicitudine agebatur, nihil omnino Veritatis dicendae reliquit, nihil silentio contexit, immo ipse negavit se persuasibilibus humanae sapientiae verbis usum fuisse, sed Christum praedicasse et hunc crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam.

Quam ob rem oecumenica pastoralisque ratio spiritualem habitum mentis insinuat: ut pastor virtutibus emineat; ut forma factus gregis, cum illis gaudeat si gaudeant, fleat si flent, semperque veritati, iustitiae, et caritati ita cohaereat ut pro ovibus mori, sicut Christus, paratus omnino sit.

Pastoralis ergo et oecumenica ratio non est illa tantummodo quae in schematum textu describitur, sed potius quae in vita pastorum exemplo illustratur. Haec una quippe pastoralis ratio fideles et infideles, adiuvante Dei gratia, attrahere probatur.

3. Unde concludo. Numquam, ut hodie, gravis et urgens necessitas apparet ut doctrina catholica fidei et morum sub omnibus eius aspecti-

bus essentialibus et fundamentalibus, praesertim dogmatibus, praecise, ac firmiter exponatur. Etiamque modo positivo per nitidam affirmationem principiorum ac normarum huius doctrinae et quoque, maxima quidem cum caritate et vera quidem prudentia, *non solummodo naturali sed*² supernaturali, errores damnando, si opus fuerit.

Ita, modo vero obiectivo, sine ambiguitate, et absque subiectivismo doctrina Ecclesiae effulget, *id est*³ verba nempe Verbi Dei: « Ego sum lux mundi ».

Ita omnia Concilia fecerunt, Tridentinum praesertim et Vaticanum I. Nostris in temporibus a fortiori, nam crisis hodierna non est tantummodo crisis politica, oeconomica aut socialis, nec pure culturalis, ideologica et metaphysica. Fundamentaliter est *crisis religiosa*, ut apparet, exempli gratia, in ipsis mediis communicationis socialis singillatim consideratis, de quibus sermo fuit hac in aula conciliari, et proh dolor! in ipsa actuali iuventute universitatum, ubi in unaquaque natione ac ubique terrarum praecipui duces societatis efformantur.

Urget ergo ut, hoc in Concilio, doctrina fidei et morum eiusdemque necessitas ad salutem sub luce et calore nitide exponatur, ut in schemate constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* fit, in servitium totius Corporis Mystici Christi, et ita Ecclesia vere et absque haesitatione apparebit coram omnibus uti realiter est: Mater et Magistra.

Modus *vel methodus*⁴ hic procedendi nullo pacto obstaculum seu difficultas esset, ut actio pastoralis Ecclesiae, ut apparet in schematibus constitutionum et decretorum Concilii, plene ostendatur; e contra ita eiusdem origo divina omnibus magis effulget.

Sic, vota Ss.mi Domini nostri Papae Ioannis XXIII, feliciter regnantis, in Motu Proprio *Appropinquante Concilio* proposita adimplerentur, scilicet:

« Tria profecto munera spectant ad episcopos, apostolorum successores, hoc in Concilio, nempe, docendi, sanctificandi et regendi, ad quae rite exsequenda, Christus Iesus se ipsis affuturum usque ad saeculorum consummationem benigne promisit.

« Instituendi vero homines sunt de iis quae ad rectam fidem et ad castos mores attinent; atque magis magisque recolere oportet, quae sit intima Ecclesiae natura, quaenam eius munera et fines *et officia*.⁵

« Etenim, quo magis radians Ecclesiae matris vultus innotescit, eo impensiore amore homines illam diligunt, procliviore animo ipsius salutis instrumenta adhibent ac disciplinam observant ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ deest.

Secretarius generalis: Laetissimum nuntium communico omnibus Patribus. Sanctissimus Dominus ipse in hanc aulam adveniet, hora meridiana [*plausus*], ut recitet *Angelus* et alloquatur Patres. [*Patres iterum plaudunt*].

Nunc communico exitus suffragationis peractae:

Praesentes votantes	2.118
Dixerunt <i>placet</i>	1.922
<i>non placet</i>	11
<i>placet iuxta modum</i>	180
Vota nulla	5

Itaque cap. I cum proemio ab amplissimo coetu approbatum est. [*Plausus*]. Cum approbatus sit textus, non est necesse ut mittantur modi.

Velint Patres ad sua loca redire tempore opportuno, ut Beatissimum Dominum excipiant.

8

EXC.MUS P. D. EUGENIUS D'SOUZA

Archiepiscopus Nagpurensis

Venerabiles Patres,

In re tam magni momenti cuius consequentiae totum mundum afficere possunt, mihi necessarium videtur ut etiam vox e Missionibus a Patribus audiatur.

Iterum ac iterum schema perlegens, quaerebam: quid revera fuit obiectum auctorum huius schematis? Pro quibusnam intenditur? Evidenter non voluerunt conficere documentum quod ut pretiosam margaritam recondi volunt. Nonne enim Christus vult ut thesaurum nostrum cum aliis communicemus? Nonne intendi debet ut pars « boni nuntii », quem ubique praedicare et proclamare debemus ut invitationem ad *omnes homines* ad salutem in Ecclesia quaerendam?

Quod si ita sit, cur res tam iuridice et scholari modo proponitur?

Omnino non sufficit doctrinam Ecclesiae esse in seipsa pulcherrimam et sublimem. In propositione alicuius doctrinae, ut est doctrina de Ecclesia, oportet ut concrete agamus, modo intelligibili non tantum pro theologis, sed pro omnibus fidelibus, pro omnibus christianis, immo et pro iis qui « foris » sunt. Non agitur enim de novis doctrinis proponendis sed de doctrina in Ecclesia firma toti mundo exponenda, ut omnes

clare videre possint quid revera sit Ecclesia, quid eius finis, natura, opus, responsabilitas.

Aliquis ex Patribus Concilii recenter quaerebat cur, dum schemata conscribuntur, semper illos « qui foris sunt » coram oculis habere debeamus. Sed nonne Ecclesia illis visibilis fieri debet ut lumen in vertice montium? Utinam semel nosmetipsos videre possemus modo quo apparemus illis qui « foris sunt »! Fere omnibus illorum Ecclesia apparet ut societas autocratica et rigida, non uti mater quae revera est. An ex schemate benignitas matris nostrae Ecclesiae illis lucescens apparere potest? Nonne modo iuridico quo Ecclesia eis proponitur potius confirmetur in sua falsa opinione circa veram naturam Ecclesiae? Tali modo loqui et agere debemus ut omnino appareat Ecclesiam magistram etiam esse matrem benignam, pro qua plus valet « caritas quam potestas », et quae materno modo filios adiuvare cupit.

Error quidem per se non habet iura propria, sed ex hoc non sequitur errantes tali modo damnandos et proscribendos esse perinde ac si ipsa porta salutis pro eis claudatur. Num talis impressio removeri poterit per ea quae hic illic in schemate dicuntur, imprimis in capite de membris Ecclesiae?

Distinctiones iuridicas et rigidas pervolvens, uti in hoc capite proponuntur, nonne apparet divisio quasi irreparabilis in Ecclesia, in Corpore Mystico Christi? Esto hanc doctrinam non esse omnino claram et adhuc inter eminentes theologos disputatam. Sed tunc ad quid haec obscura proponere volumus? Quodsi doctrina includenda esse videatur, suaviter et clare elucidetur et quidem hoc modo ut Ecclesiae elucescat caritas potius quam potestas.

In diversis articulis schematis nimis partialiter tractatur auctoritas et potestas in Ecclesia, ita ut via aperiatur et praeparetur multis difficultatibus et dubiis. Oportet ut, ubicumque agitur de auctoritate et potestate in Ecclesia, clare et sine ambiguitate loquamur, potestati tum Summi Pontificis tum episcoporum locum suum tribuentes. Pro opere missionali maximi momenti erit, ut mihi videtur, modus quo Concilium nostrum solvet hanc quaestionem de statu et potestate episcoporum in Ecclesia, in hoc schemate propositam.

Praecipuus fons omnium difficultatum nostrarum est falsa notio et nimis restricta visio Ecclesiae uti nunc in realitate existit et vivit. Proh dolor!, sunt qui adhuc ratiocinantur quasi essemus in saeculo decimo quinto vel sexto. Timorosi, censere videntur Ecclesiam etiam hodie mundo proponendam esse tamquam arcem inexpugnabilem ad hostes repellendos. Sed quaero: ubinam gentium sunt hodie hostes? Nos omnes sumus fratres, et circa nos in orbe universo videmus tantum animas immor-

tales ad salutem et sanctificationem in Christo attrahendas. Cur proponeremus Ecclesiam perinde ac si esset corpus quoddam rigidum, imprimis iuridicum? Ecclesiam nostram exhibere possumus et debemus ut vivum organismum variarum communitatum fidelium, vita vigorosa pulsantem, in toto orbe diffusam. Varii sunt populi, variae sunt eorum culturae. Si haec ad Ecclesiam attrahere volumus, omnino requiritur ut potestas episcopis variarum regionum agnoscatur. Non agitur de minuenda potestate Summi Pontificis. E contra, quo magis relinquatur episcopis per orbem dispersis potestas, facili et apto modo bona et pulchra populorum sibi commissorum carissima in thesaurum Ecclesiae adunandi, eo magis elucescet sollicitudo capitis corporis episcoporum. Successus corporis nostri est successus capitis nostri!

Propter illas datas rationes, venerabiles Patres, censeo magnam partem schematis revisioni fundamentali subiici debere. *Dolendum est in pluribus commissionibus magni momenti, deesse repraesentationem adaequatam e missionibus. Igitur*¹ *insistenter rogo, ut in illa revisione facienda, et imprimis in praeparatione ipsa schematum,*² *vox missionum non remaneat vox clamans in deserto. Dixi.*

In textu scripto tradito: ¹ Atque. ² deest.

9

EXC.MUS P. D. HERMANNUS VOLK

Episcopus Moguntinus

Em.me Praeses, dilecti Patres Conciliares, venerabiles Observatores,

Proponere doctrinam de Ecclesia propterea est sat difficile, quod realitas Ecclesiae complectitur diversa elementa nec minus mysterium est quam salus supernaturalis ipsa. Qua de causa, rev.mi Patres, non mirari debemus, quod haec doctrina nobis parat magnum laborem...¹

Concillii doctrina de Ecclesia omnia complecti debet, quae pertinent ad plenitudinem Ecclesiae. Quod quidem non vult dicere illa omnia debere iam nunc definitivo modo pronuntiari. Debet autem doctrina, quam de Ecclesia proposituri sumus, spatium relinquere omnibus quae a nobis de Ecclesia dicenda sunt, vel quae a posterioribus temporibus fortasse melius dici poterunt. Vivam et vere evangelicam doctrinam de Ecclesia exspectant a nobis fideles nostri, christiani separati, et aliquomodo mundus.

Ut huic fini inserviat, iam ipsum fundamentum biblicum, quo descriptio naturae Ecclesiae nititur, maiorem habere debet latitudinem. Schema propositum enumerat quidem varias figuras, quibus Sacra Scriptura de Ecclesia loquitur. Tamen sola figura corporis Christi utitur ad describenda vel potius deducenda ea quae de Ecclesia dicenda sint. Haec autem imago corporis, etsi multum valet nec ullo modo negligi debet, non omnia elementa essentialia Ecclesiae aequè bene ostendit, sed ope aliarum figurarum suppleri debet. Ecclesiam Christo intime coniunctam esse ostendit quidem bene imago corporis Christi; eam simul a Christo distingui eique confrontari melius ostenditur imaginibus sponsae et populi Dei. Ecclesiam Novi Testamenti esse Ecclesiae Veteris Testamenti consummationem ostenditur figura populi Dei. Qua figura populi Dei etiam melius elucet in Ecclesia laicis et hierarchis multa esse communia: omnes sunt fideles, omnes sunt per Christi gratiam salvati, etc. Statim ab initio, ni fallor, hae omnes figurae, quibus Sacra Scriptura de Ecclesia loquens utitur, adhiberi necessarium est. Secus enim, fundamentum expositionis nimis angustum ponitur, quo postea alia elementa aequè essentialia superstrui nimis artificiosum videri debet, nisi omnino obliviscantur.

Attendi insuper debet Ecclesiam non solummodo esse Ecclesiam hierarchicam seu institutionale *medium* salutis, sed etiam *fructum* salutis, scilicet communitatem redemptorum in gratia Christi. Et sub hoc aspectu, Ecclesia habet intimum connexum cum regno Dei, in quantum permanet etiam post consummationem saeculi. Simul cum Ecclesia, quatenus est sacramentum, prae oculis habeatur oportet Ecclesia, quatenus in ea latet res sacramenti. Sacra Scriptura rationem membri Ecclesiae petit etiam a gratia sanctificante. Uterque aspectus, medium simul et fructus salutis, attendi debet, si sermo est de Ecclesia eiusque membris.

Fortasse sint inter vos, Fratres carissimi, qui desiderant maiorem simplicitatem, si duabus vel tribus propositionibus describitur, quod una tantum est res. Tamen talis labor non est superfluum, nec simplicitas false concipi debet. Ipsa Sacra Scriptura est, quae nobis exemplum dat. In mysteriis fidei simplicitas et claritas non inde resultat, quod omittuntur quaedam elementa. Per longum in his rebus solum totum est vere simplex. Etiam alibi in doctrina fidei invenitur necessitas, unam rem pluribus enuntiationibus proponere, quarum una dicit quae altera omittit. Omnia, quae modo analogiae — entis vel fidei — dicenda et cogitanda sunt, eo ipso duplicem phrasim postulant, ut una veritas recte exprimat. E. g. describitur gratia imagine vitis et amicitiae et filiationis. Quam periculosum esset gratiae essentiam et proprietates ex sola imagine vitis explicare! Diversis enuntiationibus Sacra Scriptura utitur

ad describendum regnum Dei. Iam in describendo ipso Christo eiusque humanitate simile valet. Sermo, exempli gratia, de unctione Christi continet fundamentum et pro elementis iuridicis Ecclesiae (quatenus participat missionem Christi regis, magistri, pastoris), sed simul etiam pro mysterio pneumatico Ecclesiae participantis sanctificationem ipsius Christi hominis. Utrumque elementum ergo simul continetur, tamen variis enuntiationibus explicandum erit. Inde debet descriptio Ecclesiae non una tantum figura biblica niti, sed omnibus, vel saltem iis, quae praebent nova elementa necessaria.

Etiam sub aliis respectibus modus loquendi schematis nostri valde differt a modo loquendi Sacrae Scripturae...² Cur verbum « ministerium », quo Sacra Scriptura munus hierarchicum denominat, tam raro adhibetur, sed sermo est de munere regis et de gubernio? Cur in una pagina (scilicet in pag. 60, lin. 22 usque ad lin. 21 sequentis paginae) undecies invenitur verbum « subditi », vinculum fraternitatis autem, quod etiam inter ecclesiasticam auctoritatem et fideles obtinet, non aequaliter memoratur?

Etsi schema continet multa bona, tamen non satis sapit Evangelium pro fidelibus catholicis, pro a nobis separatis et pro universo mundo. Doctrina autem dogmatica ipsa de Ecclesia proponi potest et debet a Concilio tamquam evangelium, id est euangelion, et sic est ut dogmatica doctrina in se sit vere pastoralis. Virtutem salutarem quam doctrina ex seipsa non habet, neque exercitium pastorale addere potest. Propterea utrumque separari non debet. Simul talis evangelica doctrina inserviet indigentibus oecumenicis. Tales enim non adimplentur concessionibus, nequaquam, sed eo, quod fides quam Ecclesia de seipsa profitetur, tam dives ostenditur quam apparet in Sacra Scriptura pronuntiante ipsam Ecclesiam ut partem essentialem operis salutis Dei.

Haeresi, partem tantum veritatis revelatae retinenti opponere alteram partem sufficere non potest. Solummodo totum demonstrare potest partem esse partem. Officium ergo nobilissimum, etiamsi non semper facillimum, theologiae catholicae est, de aliqua re fidei in ipsa doctrina semper totam rem saltem in principiis proponere.

Quibus de causis videtur mihi, totum schema denuo profunde elaborandum esse, quia non sufficit partes corrigere ad conceptionem catholicam Ecclesiae *integre* exponendam. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ nec schema nobis propositum omnia desideria adimplet. ² Cur statim ab initio Ecclesia nominatur « militans »?

10

REV.MUS P. D. CHRISTOPHORUS BUTLER

*Praeses Congregationis Anglicae O.S.B.**Venerabiles Patres,*

Omnino assentior sententiae rev.mi ep. aux. Barcinonensis, nuper expressae, iuxta quam Concilium debeat in rebus *doctrinalibus*¹ summa uti cautela. Nemo *negaret*² quod definire aliquod dogma esset res gravissima; et spero nos nullum dogma definituros esse. Sed etiam *conciliariter*³ novis modis exprimere quod iam communiter docetur, est *satis*⁴ grave; quippe quia valde difficile, ne dicam impossibile, evenit postmodum theologis aut ipsi magisterio se extricare...⁵ locutionibus, etiam non infallibilibus, supremi magisterii. Hinc concludo Concilium, etiamsi non definit sed solum declarat aut damnat, magnam responsabilitatem *assumpturum esse*.⁶

Iam quae est causa cur adversum hoc schema, tam sedulo a peritisimis viris praeparatum, usque adhuc tot et tantae obiectiones suscitentur, ita ut aliqui, non leves homines, suaserint ut penitus, vel funditus, recognoscatur, si non — quod ego ipse pro mea quantulacumque parte proponere vellem — ut materia de Ecclesia in novum quoddam schema fundatur? Qui talia sentiunt sunt plerumque sana mente, sana orthodoxia. Quis ex eis negaret Ecclesiam a Christo fundatam esse unicam sacramentorum communionem, et ideo institutionem iuridicam? Quis ex eis negaret *Ecclesias in communione cum Vicario Christi, successore Petri*,⁷ esse illam Ecclesiam a Christo fundatam? Sed, *opinor*,⁸ efformatur hodie visio Ecclesiae omnino *quidem*⁹ consentiens his veritatibus *et ipsas continens*,¹⁰ sed latior, forsitan pulchrior; theologia de Ecclesia aliquo modo renascitur.

Equidem assentior alteri sententiae rev.mi aux. Barcinonensis, quod nos debeamus evitare in Concilio quaestiones disputatas, in hoc sequentes prudentiam Concilii Tridentini. Sed quis non videt, sicut dixit exc.mus arch. Durbanianus, hodie in theologia fieri maximam fermentationem idearum, quae se extendit ad prope omnes partes theologiae speculativae? Haec fermentatio nonne est opus Sancti Spiritus? Est quidem signum vitae et vitalitatis Ecclesiae. Criterium vitae est adaptatio ad circumstantias. Cum autem circumstantiae sunt effectus divinae Providentiae, talis Ecclesiae adaptatio est responsum verbo Dei in circumstantiis et latenti et patenti.

Humanum genus hodie in eo est ut gressum novum faciat, gressum qualis nunquam in recentioribus saeculis factus est. Est progressus in novam visionem mundi *historicam*. Talis visio, quis neget, est omnino conveniens religioni incarnationis historicae Verbi Dei in mundo temporali. Sed est aliquid novi in vita intellectuali hominum. Hinc ista ...¹¹ fermentatio...¹²

Sive igitur de Ecclesia agitur, sive de aliis materiis theologicis, opinionem meam vellem *humiliter*¹³ commendare, vobis, Patres, quod opus nostrum doctrinale in his duobus punctis fere maxime consistere deberet:

a) In affirmatione sollemni nos omnibus doctrinis definitis, necnon toti traditioni divinae ab Ecclesia praedicatae, toto animo adhaerere et omnes vocare ad similem fidelem adhaesionem.

b) In laeta, *spero*,¹⁴ et generosa salutatione hodiernae renascen-
tiae theologicae in genere *et iuxta modum*,¹⁵ una cum affectuosa admonitione ad theologos directa, ne limites divinae traditionis praetergrediantur.

*Et si dicitur*¹⁶ quod nullum Concilium Oecumenicum hoc modo se gesserit, respondendum censeo nullum praevium Concilium se in nostra situatione invenisse.

*Unum adderem. Est aliquid positivum quod mundo toto debemus dicere.*¹⁷ Mundus oculos suos ad hoc Concilium *instanter*¹⁸ convertit, exspectans quid dicturi sumus. Et quid *aliud possumus dicere*,¹⁹ nisi quod mundi necessitates et anxietates et compertas habemus et profunde eis compatimur; sed quod habemus, non ex nobis sed ex Deo creatore et amatore, bonum nuntium salutis divinae in Christo Iesu, humili, miti, amantissimo redemptore; quod Ecclesia laetanter quidem accipit omnem veritatem, sive antiquam sive novam, et omnem bonum progressum in rebus humanis salutis; sed quod missio doctrinalis Ecclesiae non est nisi bonum nuntium Dei proclamare et docere, cum omnibus veritatibus quas sive actu, sive potentia continet, et simul cum veritatibus necessario coniunctis.

Ut planius dicam, *et in conclusione*,²⁰ quod sentio, occasionem habere mihi quidem videmur, venerabiles Patres — et arripere eam debemus — exhibendi oculis totius prope mundi in nos intentis novam visionem immutabilis Christi, salutaris luminis et dilectionis divinae, in vultu et voce Ecclesiae, humilis ancillae Domini, amantissimae hominum ministrae. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ doctrinae. ² neget. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ a. ⁶ assumere. Non debemus tentare Deum. ⁷ hanc catholicam romanam
Ecclesiam. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ non lacrymae theolo-

gicae, sed. ¹² Et hinc evenit quod prope omnes partes theologiae, non exclusa theologia de Ecclesia ipsa, multis quaestionibus disputatis hodie implicantur. ¹³ deest. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ Si autem dicatur. ¹⁷ Sunt quidem multa extra campum doctrinalem quae utiliter vel facimus vel facere possumus. Sed forsitan unum alterum perutile omittere non debemus. ¹⁸ deest. ¹⁹ possumus mundo dicere? Quid aliud. ²⁰ deest.

Praeses: Nunc Sacrosanctum Evangelium reponatur et coetus suspendatur ad Summum Pontificem exspectandum et laetanter excipiendum.

Secretarius generalis: Velint Patres omnes ad sua loca redire!

Post intervallum, Summus Pontifex in aulam ingressus est, dum Patres stantes plaudunt.

Summus Pontifex recitavit preces: *Angelus Domini...*, *Gloria Patri...* (ter), *Angele Dei...*, *Requiem aeternam...* Deinde Patres allocutus est.

SUMMI PONTIFICIS ALLOCUTIO

Venerabiles Fratres,

Singulari prorsus laetitia afficimur quod, sub exitum primae sessionis Concilii Oecumenici Vaticani II, licet Nobis hodie salutare vos in hac Petriana Basilica congregatos.

Etenim modo recitata marialis precatio *Angelus Domini*, quae Nobis suavissima est, vestras congregationes generales conclusit, quibus quidem, horum duorum mensium spatio, opus molis sane amplissimae est demandatum.

Perplacet nunc palam asseverare, Nos toto hoc temporis decursu vobiscum coniunctissimos fuisse; precibus in primis, quas fidentes ad omnipotentem Deum, bonorum omnium largitorem, pro vobis effudimus; deinde sedula animi attentione, qua collatam a vobis operam suavi cum gaudio prosecuti sumus.

Quare hodiernam oblatam occasionem libenter nanciscimur, ut vobis omnibus gratam profiteamur voluntatem Nostram. Per vos, enim, qui sive dirigendo sive scribendo sive loquendo sive consilia dando, praeclarum in modum pastorales sollicitudines vestras ostendistis, a Nobis vox catholicorum omnium quodammodo audita est, qui undique terrarum hoc tempore ad vestros coetus tanta spe atque expectatione oculos converterunt.

Praeterea meritaestrae laudi etiam tribuimus, quod in vestris coetibus caritas in veritate profecto principem obtinuit locum; idque causa est cur Deo plurimas gratias persolvamus.

Congruens rei videtur gratulari de spectaculo, quod amplissimo hoc consensu Ecclesia una, sancta, catholica, et apostolica orbi terrarum praebuit.

A die undecimo mensis octobris, quo sacrorum Antistites catholici nominis Nobiscum sollemni pompa processerunt, suae dignitatis insignibus exornati, usque ad crastinum ritum, conspiciendam se praestitit Ecclesia docens, quae, singularibus hisce in rerum adiunctis congregata, incepit incumbere in studia, ac formulas ad fidem et mores quod spectat concipere, ad eum finem assequendum, propter quem Oecumenicum Concilium coactum est.

Quid autem dicendum de spectaculo, quod elapsa feria quarta contigit? Penitus commoto animo oculi Nostri complexi sunt perinsigne agmen vestrum, quod in Petriano foro flammae instar elucebat. Occursus fuit pius atque festivus, qui adstantibus christifidelibus praeclarum religionis exemplum comparavit.

Fulgenti illo coetu Patrem vidistis cum filiis suis; vosque omnes in episcopatu fratres cum Ipso congregati estis coram beatorum Caelitum aula, ut cum Ipso ingeminaretis preces, Ipsi animorum vestrorum vota et omina significaretis; qua data occasione gratiarum hymnum Christo Iesu eiusque suavissimae Matri una simul commoto animo fudimus.

Qua de vestrae caritatis significatione liceat Nobis animum perquam gratum iterum iterumque vobis profiteri.

Suaviter commoto animi affectu nunc crastinam diem praestolamur, qua, apud fulgens Apostolorum Principis sepulcrum, vos, peractis huius sessionis laboribus, ad vestras profecturos sedes consalutabimus. In qua sollemni caerimonia, ad quam christianorum hominum universitas mentem attento studio iam convertit, impensa filiorum pietate Immaculatam Virginem, Matrem Dei et nostram, venerabimur; ut, benigna praestita ope, nobis provida continenter adsit: illa cum Sanctis Caelitibus adiuvante, ministerio nostro omni cum honore et fructu fungi pergemus, quod nil aliud spectat, nil antiquius habet, quam ut Christi Evangelium a nostri temporis hominibus magis magisque cognoscatur, in rem libenter deducatur, atque in omnes civilis cultus provinciam securo gressu pervadat.

In unum fuit Concilii indicendi consilium, id magna cum expectatione et fiducia nos omnes cupimus, quotquot in Ecclesia Sancta pastoris partes gerimus.

Venerabiles Fratres,

Haec sunt omina et vota, quae ex imo pectore coram vobis hodie fundere tantopere exoptavimus, ut illo iterum iterumque frueremur gau-